Abluentia verò medicamen alicet etiā sordes

Institutionum Medicinalium

*Libt. 2.
tra. 2. c. 4.*
aüferant, longe à prædict's virtute & agendi mo-
do dissident, quod nullam habeant al. stergendi
vix, vt his verbis dixerat Avicen. Iuuativa est om-
nis medicina, cuius proprietas est vt absterget, nō
virtute agentie in ipso, sed virtute patiente, quam
iuuat morbus: & si significo per virtutem patientem,
humiditatem, & per morum significo cursum: cur-
rens enim subtile cum vadit super orificia vena-
rum, lenit humiditate sua fuperfluitates, & remo-
uet eas suo cursu, sicut aqua hordei & aqua cucur-
bitæ. Quibus conslat qualis naturæ sint abluentia
medicamenta, & qualiter dissideant ab al. stergen-
tibus. His tamen medicamentorum al. stergentiū
sortibus alia adiungi possunt, cuę sugēdo, vt spon-
gia & suctions, idem opus molliuntur. Et ea qui-
dem aliquando in angustis & fistulosis ulceribus
non paruo vsu adhibetur: quo etiam casu pyulcis
utilicet, sicut & alijs quæ idem præstant, quod ex
sicca & rara materia sint confecta.

Hæc autem medicamenta, quæ verè abstergen-
tia dicuntur, solùm id ulcus quod aliquid habet in
forde, aut pus conuersum, desiderant: etiam si ul-
ceris conditio, qualia abstergentia debeat esse eli-
git. Evidenter quidem est nonnunquā car-
nem vitiosam, ac saxe humorē fluentem in pus ver-
ti: item carnem ipsius ulceris, crassum & tenue ex-
crementum ex necessitate naturæ generare: tenue
verò oportet, aut coquere, si id ulcus crudum ex-
postulet, aut exsiccare & conterere: crassum equi-
cē aut mediocre, modò pus, modò solides, aut quo-
nis alio modo appellare libuerit, perpetuò abster-
gendum.

Sed primi generis medicamenta (vt probè eligas,
& cuique vt par est, præstare possis) tria confide-
randa

randa præbent: nimirum affectus naturam, sordis
speciem & locum affectum: quippe ab his omnibus
ea variare aut aliquo modo mutare, non raro con-
tingit. Quippe ulcus quodlibet, ubi à simplici de-
generat aut affectibus coniungitur, qui peculiarē
sibi curandi rationem prærequirunt, ut cum dolor,
fluxus, carnis desperditio, sordes, sanies, pus aut ca-
choetia, vel quævis alia deterrima conditio illi suc-
crescunt, aut aliquid ab ulcere prodit; quod ipsum
mutare videtur. Si primum, præmitti debent medi-
camenta aut saltini his cōmiseri, iuxta rationem
affectus qui ulceri associatur: nam cruditas pepti-
ca, durities malactica, phlegmon lenientia, & sic de
alijs perniscere docent, donec ex toto associati af-
fectus subsideant, & solis abstergētibus vni liceat,
ut consuluisse Gale. constat. Quo sit, ut iuxta opti-
mam rationem prisci illi sapientissimi varias com-
posuerint his visibus medicamentorū formas, quas Li. 2. phar-
Galen. refert. Si vero secundū, cachexiam, virulen- ma. gen.
tiam, corrosionem, sorditatem, putredinem, prosun- c. 4.
ditatem vel cauernositatem: quæ omnia lympho-
matis potius aut causæ, quam ulceris diuersitatem
obtinēt. In quorum curatione id adseruabis, quod
in reliquis: nimirum accidentia vel causam primò
auferes aut fluxionem, qua abstergentia adhibeas,
ut his vebis optimè dixerat Gale. Prohibet qui-
dem maximè huiusmodi ulceri sanescere fluxio,
post vero, reliqua omnia putredo sanguinis, & si
quid ex sanguinis transmutatione est orruim: pre-
tereà herpetibus & esthiomenis omnibus: namque
ex his qui fluxerūt humeris, aliquid facile sub-
oritur ex supra dictis malis: aut facta aliqua mala
nurtitione, corruptioneve aut diuitie, aut quovis
alio sinistro aut putrido vitio, quod curari antea
Li. 3. pl. ar
ma. gen.
Li. 4. me-
thod. c. 5

bb 5 del-

Institutionum Medicinalium

desideret. Quapropter his ulceribus abstergendis ea medicamenta sunt proficia, quae ulceris virtus viribus sint æqualia, si abstergere intendimus. Quia lia autem unumquodque ulcerus requirat, perdisces facile, si noueris prius ea posse duplii forma adhiberi, solida quidem & humida: illa præhumidis ulceribus, & his quæ in cute fiunt, aut prope articulos: abluētia vero sinuosis, fistulosis, & his quæ in corporis profundo sita sunt. Cum hoc tamē his aliquid ex siccis & solidis addere oportet, quo ali quid ulceri adhæret: inquit enim Gal. Nisi medicamentum diutius cui adhæserit, nihil efficiet, & ob id dannat saepius medicamenta muriare. Nam licet Hipp. consulat saepius cataplasma esse videnta, intelligendum est de cataplasmatis refrigerantibus: In malignis quidem ulceribus, & his quæ ad cicatricem egrę perueniunt, tota exsiccandi ratio his medicamentis fiat necessaria est, quæ citra mortuum desificant. Verum considerare oportet, an ulcerus sordidum fiat ex carne ipsius exessa & colliquata, an præter exsiccantia, prærequirat etiam abstergentia, quorum defectu sordidum efficitur. Nam si ex fluxione caro exeditur, per exsiccantia & fluxum reprimientia medicamenta, sordes auferes: quod si hoc non sit, abstergens medicamentum acerius est, & ea ratione euocat prauos succos & carnem exedit: aut tam est debile, quod nequeat abstergere. Quamobrem in his pensitanea est corporis, & affectæ partis dispositio, ac medicamentis natura & efficacia, quod his verbis dicere Hippocrat. Qui porro de ulceribus cognoscere velit, quoniam singula finient, eum primum omnium hominum species perscrutari oportet,

Libr. 4.
pharmac.
gen 1. &
4. cap.
Li. de affe-
ctio.

Lib 2. pra-
dic.

ter, sum eas quæ meliores sunt ad vlcera, tūm quæ
de errores: deinde tētates nosse in quibus singula
vlcera curau difficilia existunt: locos item in cor-
porib[us] perspectos habere, quantum alijs ab alijs
differunt. Eadem etiam refert Galen docens par Li. 1. phar-
tes quibus difficulter curantur vlcera: ex locis ma. gen.
sul alares & lateram mollitudines, aut femo - 2.
ra: nam & moræ in ipsis sun, vt inquit Hippocrat.
& recidivæ: & ex articulis periculo maximi ob-
noxij sunt maximi dīgit: & præterum pedum: Li. 1. me-
Namvt Galen. consulit, maligniora vlcera &
corpora duriora ac robusta, valentiora abster-
gentia desiderant: at mediocria molliorū cor-
poris habitus aut imbecilliora. Sed horum for-
niā & rationem scripsit Galen. apertissimis ver- Li. 4. phar-
bis dicens: Præterea notandum venit, pura vlcera ma. gen.
ra ab his medicamentis, vnde prius cūm eisent for-
dida, nihil mordicationis percipiebant, nunc mor-
deri: quod est signum euidentis medicamentum es-
se efficacius. Quæ causa est, vt à valentioribus
abstergorū ad initiora minusque mordacia digre-
diamur, vbi vlcus ad amissim purum inuenemus:
quemadmodum rursus in folidis, præsertim quæ
viam medicamentū non persentiant, ad magis ab-
stergentia transeamus. At in corrosiis viceribus,
vt maior vrgentiorque est repellendi & exsiccandi
necessitas, ita quæ abstergunt medicamenta
minorem præstant usum, licet aliquid eorum ad-
mittere non sit ab re: abluere tamen huiusmodi
vlcera sāpe cōuenit. In cācrossis vero vlcerib[us] ma-
iori opus est consilio: in quibus si debili utaris me-
dicamento, nil efficies, si validiori irritabis: quapro-
pter lois aut vstis metallicis Gal. vlcera cōsulit, quia
mediā obtinet naturam: na hac ratione coctionem
substant

Institutionum Medicinalium

Suant, tempore vero ulceris scalorem compescunt, innata siccitate exsiccant & extergunt. Huius generis sunt lemnium sigillum, cadmia, calcithis, calcaneum, myssi, sori, stygium, plumbum, scoria plumbi, squama ferri & alia eius naturae, dum lotione aut igne mitescant, quibus tantum ceræ, pinguedinis aut olei addere oportet, quantum haec simplicia fuerint fortiora. Sic que ablui desiderant prius molli vellere aut linteo abstergere oportet, aut sero, si acris sit sanies: si copiosa sordes, melicrato: si multa simul & acris, sero in quo sacchari octuplum, vel mellis tantudem diffusum sit: si vero vermiculosum fuerit, succo absynthij: quod si cauitas prior sit, onomellite, post vino austero utendu est. At in foetido sinu, putrido & cruento, oxicratum adhibebis, acetum, oxymel, onomelli, dilutum marrubij, absynthij decoctum aloem, myrrham cum paucis zelle. In defluxione humoris maligni & malignis ulceribus, & atramento futorio & caricis in cineri vestis puluisculus onomellite aspergitur.

Ligni etiam sancti decoctum, mirum in modum prodesse assolet. Tandem ea medicamenta abstergentibus & exsiccantibus addes, quæ ulceris conditio, accidens aut complicatio postulauerit.

His suppositis, supereft adhuc alia ulceris conditio, qua ulcus quidem simplex aut cauum appellatur: simplex vero duplex reperitur, alterum citram alicuius substantiae deperditionem, cuius meminebro ea de agglutinatis: alterum vero cum deperditione, quia ea à cauo differt, quia hoc & cute & carne subiecta est, ita quidem sola cute: quod ulcus j lanum apud eilat Galen. Circa quas ulceris differentias nosse oportet, quod cum haec tantum desiderent carne impletu, & cute tegi, & ea sint solu naturæ.

Li. 3. me-
tho. c. 4

naturę opera, quae perficere ipsa nequit, nisi quae prohibent abscindantur excrements, quae necessaria rō ex quauis coctione prodeunt, hinc profectō sit, dum vlcus simplicissimum non est (quod solavniōne coalescat) abstergentia medicamenta esse necessaria, quae naturę carnis generatrici extersis super fluitatibus ministret, ut liber è carnē generare possit. Nihil enim vulgarius est, apud Chirurgos, quā huiusmodi vlceribus adhibere quae abstergant & exsiccent: hoc ad ebibendas tenues humiditates, ille iudiciorū ad fōrdes detergendas. Quoniam tenuē illud excrementum, quod secundūm naturam ex coctione & nutritione partis sanguinis supererat, euolabat quidem vi & efficacia sani caloris: at vlcerata pars, cūm calorem non habeat aequem vegetum in aquam & tenuem humiditatem mutat, qua vlcus humidius redditur: prætereat craſsum excrementū quod ex eādem coctione pululabat, nunc in vlcera parte, in fōrdem & putrilaginem abit. Qua sententia diluuntur rationes Argenterij & Falopij ad uerſus Gal. existimatiū in vlceribus non reperiuntur has fōrdes & tenues humiditates, quia non coquunt pars vlcerata: quam disputationem latius explicatam reperies lib. de recto v̄su præfid. Ego tamen existimo in principio & semper in vlcere prædictas fōrdities reperi: cæterū dispari plurimum iactatione: in principio quidem ob cruditatem & carnis præternaturalis actionem, & humoris ad vlcus confluentis maiorem copiam & vitium, partim quia non coquuntur, partim quia aduruntur. At procedente tempore dum vlcus coquuntur, predicta fōrditie purius redditur, quia coquuntur qui perfuerat humorē, quibus vlcus sol descebat. ea tamen excrements, quae à partis nutritione & carnis generatione